V

Qua-

ster.

Bernard.

Resigno-
tius l.i. de
perf.

Christ.

discip.c.s

Quapropter non est satis, deuitasse currū
Voluptatis, Auaritiae, Ambitionis; seu, vt
vnuersè loquamur, vitiorū; & consen-
disse currū Solis, quo elogio virtutū qua-
drigam honorāmus, oportet præterea in
illo ipso ductū experti aurigæ sequi: sic
tandem ad metam, magnis heroibus de-
stinatam, perueniemus, & cum Patrona
nostra triumphabimus.

*Habitus
trium-
phaticis*
B. V.

IAM verò, cuius currū Triumphaticis
descripsimus, os etiā, ac vultū, totiusque
cōporis habitū, ac Augusta dignum or-
natū contemplēmur, & ad Solē meridia-
nū proprius accedamus. Itaque sic vobis
persuadete: Curru vtroque subiectā, ci-
tatissimo impetu, haud sequus, ac si mi-
ueis quadrigis, & qui Solis equos veloci-
tate superent, iter confecisset, eo deuenis-
se, quò, licet oculorum acies non pertin-
gat, mens tamen cælitus illustrata non
nunquam extollitur, & suauissime con-
spectu siderum Reginæ oblectatur.

*Sol in
meridie
loco al-
tissimo.*

EXALTATA est Sancta Dei Genitrix su-
per choros Angelorū ad celestia regna, caput,
Ecclesia. En Solem meridianū! Sol currū
suo triumphali vehitur, quò altius non
potest: ibiq; consistit in meridie. Hoc illi
est

est Capitolium, locus triumpho destinatus. hic triumphi insignia maximè ostēt. hic se p̄cipue visendum præbet. hic omnibus alijs supereminet. Qued, vt Mathematici artis suæ discipulis imprimat, singuit esse punctum quoddam in cælo, vertici capitis nostri imminens, quod. *Zenith.*
 punctum Arabes vocant *Zenith*, in hoc. *Note.*
 locant, tanquā in solio Solem meridianū.
 Nonne hodie ad altissimum cæli punctū,
 quod non hominū tantum, sed & Angelorum capitibus est superpositū detenit
 triumphatrix MARIA, ibique se visendā
 præbuit, & præbet etiamnum, tanquam
 in throno confidens *Sol-meridianus?*

Quem quidem locū variè exprimunt antiqui Deiparæ laudatores, & quilibet pro ingenio, dīcendique copiâ, ut nobis vitio non detur, si cum Mathematicis in re ipsorum fori *Zenith* nominauerimus:
 ac Dominæ nostræ acclamemus:

“O Sol mystice! Sol Maria noster!

Sol clarissime, Sol Meridiane!

Ad celorum hodie levata Zenith,

Micas, perpetuoq; promicabis,

Velut tempore Sol meridiano!

Quidaliud est Zenith, quam summum celorum fastigium. Ita illum indigitat Leo

V 2 Impē-

*Locus ad quem Assumptio-
nē euecta Deipara.*

**Imperator oratione de obdormitione
Marie in hunc modum illi applaudens:
Exsuper omnes benedicta, qui solus magnalia,
Et potest, Et facit, praeponens filium tuus quid
hodie tibi largitur, Et praefat? quid agitur?
quod spectaculum exhibetur? An non obse-
cro, Te, sanctificationis arcum, Te orna-
tissimum thalamum, Et diuinissimum thron-
num ad suum diuinum Et augustale templi
transponit: An non illam, ex qua carnis in-
dumentum, quo inter homines versari posset,
suscepit, carne vestiuit, Et ad SVMMA FA-
STIGIA CÆLORVM euexit? An non omnes,
qui illi adsunt, Et administrant, Tibi quoque
prompta deferunt obsequia?**

Adytum. IDEM significauit Andreas Cretensis
Andr. Cretens. Ierosolymorum Patriarcha per Adytum.
orat. de Scitis autem locum secretiorem templi,
Dormit. quem neminem contingere licet, præter
Deipara. Sacerdotem, dici Adytum, quasi inaccessi-
 bilem, ut Græca vox denotat: summus au-
 tem locus, post Christum sacerdotem se-
 cundum ordinem Melchisedech, præter-
 quam vni, in cælorū basilica, est inacces-
 sibilis. Is autem, ut loquitur Patriarcha,
 suam Matrem, semper Virginem, ex cuius u-
 tero, cùm esset Deus, formatus est, hodie è
 terra locis, ut humana natura Reginam
 translu-

transstulit. Fuit autem spectaculum verè nouum: Mulier, qua calorum superauerat naturam puritatem, in ADYTORVM, qua sunt in calis Sancta commens, & ingrediens. Id est, si imagine astronomica exprimeret esset Assumpta Deipara; Sol in Zenith.

QVOD alio nomine exprimit Gregor. Gregor.
Eius Turonensis, vocans altissimum eoe- Turonēs.
lorum Paradīsū, simulque exprimens lib. i. de
currum triumphalem Solis mystici, supe- glor. mar-
rius à nobis indicatum. Postquam enim tyr. c. 4.
narravit felicem eius de hac vita transi-
tum, subiungit: Diluculo leuauerunt Apo-
stoli corpus eius, posueruntque in monumen-
to, & custodiebant, ipsum aduentum Do-
mini prestolantes. Et ecce iterum adstitit
eis Dominus, susceptumque corpus san-
ctum in NVBE (en currum triumpha-
lem) deferrī iussit in PARADISVM, ut
resumpta anima cum electis eius exul-
tans, aeternitatis bonis nullo occasuris fine
perfruatur. Et alio loco: Maria gloria Cap. ix.
genitrix Christi ut ante partum, ita Virgo
reditur & post partum (qua Angelis
choris cantatibus in PARADISVM, Do-
mino precedente, translata est.)

REGALE SOLIUM quod eminere Regale
V 3. in Solium.

S. Bern. in aula aut templo sotet, nominat **Berserma i. de nardus**, poinpam ipsam triumphalem,
Assumpt. cum omni comitatu describens **Oratione i. de Assumptione**: vbi imprimis ita loquitur: *Nec in terris locus dignior uterī virginalis templo, in quo Filiū Dei Maria suscepit: nec in calis REGALI SOLIO in quo Mariam hodie Maria filius sublimauit.* Tunc maiori vehementia sic perorat: *Quis cogitare sufficiat, quām glorioſa hodie mundi Reginā proceſſerit: Et quanto devotionis affectu tota in eius occurſum caleſtium regionum prodierit multitudine? quibus ad thronum gloria cantici ſit deducta? quām placido vultu, quām Serena facie, quam diuinis amplexibus ſucepta à Filio, Et SUPER OMNEM EXALTATA CREATVRAM, cum eo honore, quo tanta Mater dignaſuit: cum ea gloria, qua tantum decuit filium.*

**Symbola
summa
gloria.**

VERVMENI MVERO, ſive Exaltationis Marianæ terminum appellemus **Solum regale**, ſive **Paradifum**, ſive **Adytum**, ſive **Cælorum fastigium**; non est existimandum, his circumloquutionibus designari potius ſublimitatem loci corporēi, quām spiritualis, quæ eſt eminentia gloriae. De hac enim potissimum

mùm agitur. Huius Symbola sunt,
Solum, Thronus, Adytum, Fastigium, Zenith. Hanc Imperatrici, ac Triumphatrici audacter asserimus. Posset quidem quæri à curiosis: An, quemadmodum, qui adstruunt, Christum Iustitiae Solem non tantum summa gloria perfungi, sed etiam summo in loco super omnina corpora consistere, in ea sunt opinione, quod omnia transcenderit. Quod significari putant à Paulo Apostolo, ad Ephesios iv. o. dicente, *Ascendit super omnes cælos.* Quæ exponens S. Anselmus, *Ascendit, ait, non solum super omnes cælos materiales, sed & super omnium virtutum ordinis superans loco & dignitate omnem creaturam.* Quocirca quidam è Scholæ Doctoribus in suprema cæli empyrei parte Christum collocant: alij verò, extremæ eiusdem cæli superficie pedibus insistere adfirmant, & toto corpore extra cælum eminere: Ita Virgo Beatissima Filio proxima, aut in suprema cæli empyrei parte confideat, aut ultra illud sit euecta? Hic memorie mihi obuersatur, quod scribit Sanctus Hieronymus, disputans, quomodo

*Christus
in cælo
empyreo.*

NOTA.

Christus super omnes cælos ascendisse dicatur.

S. Hiero- **NVNQVID** corporaliter omnes cælos & nym*i* du- universas sublimitates, & caloram circulos, bia inter- quos Philosophi sphæras vocant, transiens, rogatio arque transcendens, stetit in summo cælo ad Ephef. fornice, & ut ipso verbo utar, ap̄side? An
DV. certè, omnia corporalia contemnens, atque despiciens, & aeterna contemplans, super cælos: id est, super inuisibilia stetisse credendus est? Posterius autem hoc probare vide-
tur: nam subiungit; quod ego melius puto, Innuit idem S. Chrysostomus, Oecume-
nius, & Theophylactus, quorum hæc est sententia: *Ascendit super omnia*, post quæ nō
est aliud aliquid: hoc est, eius efficacia, & do-
minatus.

S V N T qui opinantur ampla, & admi-
randa esse in cælo empyreo palatia: am-
pla itē ædificia inferioris notæ ex incor-
ruptibili materia, ipsisque margaritis
pretiosiore fabricata. Fortè etiam, prata
amoenissima, nemora, similiaq; alia, quæ
beatorum oculis afferant varietate sua
oblectationem, & ciuitatem illā cælestē
exornent. Inter hæc palatia, summi Arti-
ficis manu extructa, varieque disposita:
quorum alia sunt inferiora, alia superiora:

ra: & alia alijs sint pulchriora, & pretio-
fiora, dicunt celsissimum locum obtinere
palatium Regis Regum Christi Domini,
quod omnem superet admirationem. Eo-
inferius eminere Deiparæ palatium, qua-
le tantæ Reginæ dignitas poscit : sequi-
deinde magno numero penè infinita, tam
Angelis, quam hominibus inscripta.

NEC desunt, qui Paripateticis ratio- Rationes.
nibus nituntur ostendere, non posse vel *Paripate-*
Christum, veleius Matrem, vel ullū San- scorum,
ctorū conuexæ cæli suprēmi superficiei cur nullū
pedibus insistere, aut inibi in throno resi- corpus
detur: tum, quod extra, ut Aristoteles ad- extra ce-
firmat, nihil omnino sit: tum quia, si toto lū exigit.
corpore extra cælum emineret quispiam Arist. li. 1
nihil eorū, quæ infra te sunt cernere pos- de calo.
sit, cum necesse sit rerum imagines, quas
species dicunt, per interiectum medium
ad oculos ferri, quod ibi nullum est. Ve-
rūm, istiusmodi ratiunculæ, diuinæ po-
tentiaz, quæ ratione humana est superior,
nihil derogant. Mihi sanè placet mode-
stia doctissimi Patris, Doctorisque S. Aug.
Augustini, qui, quod de corpore domini- lib. de fidè
co asserit, eius etiam Genitrici accōme- G. Symb.
do, & eius penè verbis enuncio. Credit. cap. 6.

monopid in calum ascendisse : sed, ubi, & quomodo sit in calo corpus dominicum, ac eius sanctissimæ Matris, curiosissimum est, & superuacaneum quarere. Tantummodo in calum esse credendum est. Non enim est fragilitatis nostra, calorum secreta discutere : sed est nostra fidei, de dominici, & Marian corporis dignitate sublimia, & honestas sapere. Quo fortasse respexit recens-auctor, sed grauis, qui in Historia Deiparæagens de sacro sancti corporis ad cælos translatione, sic scribit : Vbi
Christoph. de Castro in Historia Deiparæagens cap. XXI. venerabile illud Spiritus Sancti templum, nutu & consilio diuina collocatum sit, plus e-
legit sobrietas Ecclesia cum pietate nescire, quam quid fruulum, & apocryphum inde tenendo docere.

Virgo Maria HOC tamen securè adserimus, ut ad
super gloriam rem nostrâ redeamus, si de culmine glo-
rat gloria ria Mariana sit sermo, Triumphaticem
omnes nostram euclâ hodie fuisse, instar Solis,
hominis, ad cælorum absidem, seu Zenith: hoc est,
& An- constitutam in conoCælitum, quod nihil
geli est aliud, quam, ut clarius loquamur, &
vulgo nos accommodemus, omnes, quo-
quot sunt in cælo, siue ex humano, siue
Angelico genere, gloriæ beatitudine ex-
cessisse. (Christū semper, yti semel præ-
fati:

fati sumus, ab his loquendi formalis excipimus; ne sit opus toties exceptionem eandem, ad orthodoxorum tardium, repertere) Applaudit ad hoc effatum tota Ecclesia, cuius est illud carmen in omnibus templorum odeis hodie decantatum: *Exaltata est sancta Dei Genitrix super chorus Angelorum ad caelestia regna. Eiusdemque sensus est aliud totidem ferè syllabarum: Maria Virgo adsumpta est ad aethera regnum thalamum in quo Rex Regum stellato sedet solio. Conspirat in idem dogma Pantrum grauissimorum cætus, qui Deiparæ dignissimum in cælo locum, seu sedē adsignant: eamque ad dexteram Filij Hoc die collocatam pie contemplantur.*

Quod mysticè figuratum fuit, inquit Figure.
S. Bernardinus, libro tertio Regum capitulo secundo: ubi scriptum est: Quod surrexit Rex Salomon in occursum matris sua, et adorauit eam, et sedet super thronum suum: posse tuoque est thronus matris Regis, que sedet ad dexteram eius, Vbi contemplare, mirificum obuisionem; quia surrexit Salomon in occursum matris sua: mirificam adoracionem; quia adorauit eam: altissimam sublimationem; quia positus est thronus matris Regis:

Mater Salomonis.

Trop. 3. serm. 11.

Lib. 3.

Reg. 2.

immediatissimam coniunctionem; quia sedet ad dexteram eius. Quod, ut roboret idem Virgini deuotus Ecclesiastes, alibi adducit oraculum Psalmis Regij : Psalmo xlii v.

*Affitit Regina à dextris tuis
Regina à dextris.
Ps. xlii v.* *Affitit Regina à dextris tuis
eui hoc adnectit glossema : sicut benedictus Iesu & sedet à dextris Patris : id est, in posterioribus bonis paternis ; sic illa Virgo gloria in posterioribus bonis filiis suis Iasus iuxta ipsum in throno sublimatus confedit. Benè equidem : nam stare aut sedere à dextris, est collocari honoratissimo loco, situque post regem.*

Collocat enim ad dexteram ille aliud qui primo loco secundum se alium habet, comparatione facta ad locum sinistræ. Hoc pacto, ut paullo ante diximus, Rex Salomon iussit stare matrem

Lib. ixx. ad dexteram. Et ita accipiendum est quod

Reg. 2.19. Mosem Deus eduxit ad dexteram. Et

Iude. xii. quod Christus sedet ad dexteram ; siue à

22. dextris Dei. Eadem de causa Darij vxoris

Ps. cix. 1. Sisigambis indignata recessit ab Ale-

Mar. xandro, quod non se, sed Hephaestionem

ult. 19. constituisset ad dexteram. Atque ita

versiculum illum Psalmi nominati, de gloria Deiparae, quam in Assumptione sua

sua assequuta est, intelligunt, D. Athanasius sermone de Deipara: Georgius Nicomediensis oratione de oblatione Deiparæ: Arnoldus, tractatu de laudibus Virginis tom. 1. bibliothecæ Patrum. Petrus Damianus sermone de Assumptione: Ildefonsus sermone 1. & 2. eiusdem tituli: Galatinus libr. VII. de Arcanis cap. 10. Hugo Carenensis, commentario in Psalmos, & S. Thomas. Eodem pertinere vult Psellus verba Cantici quibus Psellus vocatur Sponsa una Columba; & Perfecta: Cant. VI. quia inter tot animas, inquit, omnium hominum, qui ad gloriam cœlestem perueniunt, ut electa columba est, una illa sola, quæ Christum genuit Virgo, Mater, Puella Maria: quæ puritate, & quod inde consequitur, gloriâ, Cherubim, ac Seraphim antecellit. Hugo quoque Victorinus inter Assumptæ Deiparæ priuilegia decem, nonum, quod ad dexteram filij singulariter sedeat, ex l. 2. c. 115. illo Regis David oraculo confirmat. Ad quod etiam facit præconium à sapiensissimo Salomone, sub typo Mulieris fortis, Deiparæ decantatum in Proverbiis cap. xxxi. *Multa filia congregauerunt* XXXI. *Hugo*
Erudit.
Theol.
Proverbiis
divi-